[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: ]

REQUERIMENTO Nº 150/2021

Requer informações acerca de agendamento de consultas médicas e apresentação de documentação para viabilizar as referidas, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando o procedimento de agendamento de consultas médicas e apresentação de documentação para viabilizar as referidas neste município,  REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- Por qual motivo os usuários do SUS devem apresentar o comprovante de endereço todas as vezes que vai marcar consulta na UBS de referência? Sendo que já existe cadastro da pessoa naquele local.

2- Qual o protocolo para agendamento de consultas na UBS?

3- Por qual motivo o paciente passa com a enfermeira antes de agendar a consulta e até onde a mesma pode ir na triagem (receitar, pedir exames...)?

4- Qual o tempo de espera para passar com o Clinico Geral?

5- Qual o tempo de espera para passar com o Ginecologista?

6- Qual o tempo de espera para agendamento de exames laboratoriais?

7- Qual o tempo de espera para exames preventivos? Mamografia e Papanicolau?

8 – Outros esclarecimentos que entender pertinentes.

REQUERIMENTO Nº 150/2021 - PÁGINA 02

Justificativa

Essa vereadora foi procurada por usuários do “SUS” Sistema Único de Saúde que questionaram o procedimento de agendamento de consultas e apresentação de documentação para viabilizar esses atendimentos.

Assim, esta Vereadora conta com a pronta aprovação à unanimidade dos Nobres Pares.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 16 de fevereiro de 2021.
[bookmark: _GoBack]

Esther Moraes
-vereadora-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1327/2021 - 18/02/2021 13:24